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1. Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku pitného režimu u studentů

Vysoké školy polytechnické v Jihlavě. Výživa a pitný režim je v dnešní době moderní

téma. Dříve se voda nedoporučovala jako vhodná tekutina, ale doporučovaly se spíše

balené pramenité vody, dnes už se ví, že pitná voda z vodovodu je v ČR kvalitní a proto

je to vhodná tekutina pro pitný režim. U balených vod je nutné koukat na etiketu. Jako

vhodné pro pitný režim je doporučována pitná voda z vodovodu, neslazený čaj

a minerální vody. Alkoholické nápoje jsou doporučovány dospělým osobám v malé

míře jako zdraví prospěšné. To samé platí i pro kávu, v malé míře je zdraví neškodná.

Náplní práce je autorský výzkum, který proběhl metodou dotazníkového šetření

přes e-mail a přes sociální síť Facebook. Výzkumu se zúčastnilo 550 respondentů

prezenčního studia.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměřuje na

začátku na poznatky o vodě, co je voda a kvalita vody. Dále je v teorii popsány různé

druhy nápojů balených pramenitých vod, jak sycené a nesycené, tak i slazené

a neslazené, dále limonády, džusy, iontové nápoje, energetické nápoje a mléko. Dále je

v teoretické části popsán pitný režim jeho problémy a doporučení. Poté další nápoje

jako jsou alkoholické nápoje, káva, čaj, ovoce a zelenina. Na závěr obsahuje teoretická

část anatomii a fyziologii ledvin a močových cest, protože to s pitným režimem úzce

souvisí. V praktické části je popsán průběh výzkumu a sběr dat a metodologie. Data

byla standardně sumarizována do korelačních tabulek a zpracována matematicko-

statisticky, prezentována jsou v podobě grafů a tabulek. V diskusní části jsou porovnány

výsledky s teoretickou částí a doporučení. Diskuze přináší významné závěry pro tuto

práci. Tato práce dále může sloužit pro porovnání poznatků o pitném režimu

vysokoškolských studentů s jinými studenty vysokých škol v ČR. Dále práce může

sloužit pro poznatky o pitném režimu studentů Vysoké školy polytechnické v Jihlavě.
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2. Teoretická část

2.1 Voda

2.1.1 Složení a výskyt

Voda je sloučenina vodíku a kyslíku. Je to polární rozpouštědlo mnoha látek.

Kyslík má částečně záporný náboj, vodík kladný, díky tomu může tvořit vazby s jinými

prvky (MASOPUST, PRŮŠA, 2004) Je jedním z elementů, která spojují jednotlivé

tkáně a orgány v jeden celek. Molekula vody má dipól, což umožňuje díky vodíkovým

můstkům se vzájemně spojovat. Vodíkové můstky mají zásadní roli při metabolických

procesech v lidském organismu. (MOUREK, VELEMÍNSKÝ, ZEMAN, 2013)

Voda v organismu plní řadu funkcí: je součást buňky, slouží jako stavební

materiál, chrání důležité orgány, slouží jako rozpouštědlo, je to transportní prostředek,

hlavní součást zažívacích enzymů, účastní se odbourávání látek a další. Příjem vody

Stránský a Ryšavá uvádí 2650 ml při běžných klimatických podmínkách. Doporučuje se

stejně jako u výživy pít málo a často. Mezi zdroj tekutin se řadí i polévka.

(STRÁNSKÝ, RYŠAVÁ, 2010)

Lidé přežijí bez vody 2 - 3 dny, bez vitamínů a minerálních látek i déle. Voda

obsažená v tkáních a buňkách je rozlišná. Většina dospělých osob tvoří 60 % vody

a 70 % aktivní tělesné hmotnosti. Svalnatější jedinci mají vyšší obsah vody, protože

svaly obsahují více vody, než tkáň tuková. Člověk vyloučí 2, 5 litrů vody průměrně. 1/3

vody se vytváří v těle metabolickou činností, 900 ml přijme potravě a přibližně 1, 5 litrů

by měl jedinec vypít. Je předpoklad, že mírná dehydratace je následkem nebo

příznakem některých civilizačních chorob. Staří lidé vytrácejí pocit žízně, proto málo

pijí, což může mít negativní vliv na jejich zdraví. (KASTNEROVÁ, 2014)

Voda nacházející se v lidském těle se označuje jako celková tělesná voda (CTV).

U dospělého jedince voda tvoří 55 - 60 hmotnosti těla, ženy mají více tuku než muži,

proto mají méně celkové tělesné vody. Ve stáří se CVT snižuje. (LAVRÍKOVÁ,

FONTANA)
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Tabulka č. 1: Potřeba tekutin (KASTNEROVÁ, 2014)

Potřeba tekutin v ml na 1kg tělesné hmotnosti

Kojenec 110

Děti do deseti let 40

Dospělí při 22°C 22

Dospělí při 37°C 38

Lidé mají ve svalech 70 % vody, krev tvoří 82 % a kosti 25 %. (FOŘT, 2005)

Celkově lidské tělo tvoří 70 % vody, novorozenec je dokonce tvořen z 90 % vody.

(ASTL, ASTLOVÁ, MARKOVÁ, 2009) U ženy tvoří 50 % hmotnosti těla voda,

u kojence to je 70 %. (STRÁNSKÝ, KOHOUT, 2011) V organismu rozlišujeme

extracelulární tekutinu, která zahrnuje krev, lymfu a mezibuněčnou tekutinu a tekutinu

intracelulární, která je uvnitř buněk. (ASTL, ASTLOVÁ, MARKOVÁ, 2009) Lidské

tělo je složeno z velkého množství vody. (FOŘT, 2007)

Lidský organismus přijímá vodu z potravin živočišného i rostlinného původu.

Vysoký obsah vody je v zelenině, ovoci, mléce a mase. Nejméně vody je v cukru

a oleji. V nápojích je obsaženo přibližně 90 % vody. Při skladování a zpracování se

obsah vody v potravinách mění. Tepelným zpracováním a zmrazováním se obsah vody

snižuje, namáčením se obsah vody zvyšuje. Pokud je aktivita vody v potravině vyšší,

jak relativní vlhkost vzduchu, tak potravina vodu ztrácí a naopak. Hodnota aktivity

v potravině ovlivňuje růst a rozmnožovací mikroorganismy. (HELD, LUBOMÍR. ET.

AL., 2006)

Voda je nezbytná pro udržení lidského zdraví, protože je největší složka

lidského organismu, představuje přibližně 50 – 60 % celkové tělesné hmotnosti. Tuková

tkáň obsahuje pouze malý obsah vody, což znamená, že pokud je větší množství tuku, je

nižší podíl tělesné hmotnosti obsahující vodu. Zdravý muž obsahuje přibližně 42 litrů

vody. U osob, které žijí v mírném klimatu, žijí sedavým způsobem života, je denní obrat

vody 2 - 4 litry, což je 5 – 10 % celkového tělesného obsahu vody. Lidský organismus

se lépe vyrovnává s nedostatečným příjmem potravy, než s nedostatečným příjmem

tekutin. Ztráty vody ovlivňují různé faktory, jako například klimatické podmínky,

fyzická úroveň a také vlhkost vzduchu.(MAUGHAN, BURKE, 2006)

Potřeba vody na jedince v klidu se udává 400 ml na 10 kg váhy. Většina tekutin

by se měla pít u jídla. Nejzdravějším nápojem, který se dá pít bez omezení je voda
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(kohoutková) nebo balená kojenecká voda, pramenitá a slabě mineralizovaná voda bez

oxidu uhličitého. V ČR má pitná voda z veřejných vodovodů velmi dobrou kvalitu.

(KASTNEROVÁ, 2014)

Podle průzkumů už v dnešní době je na ústupu pití nezdravých limonád, ale více

se pije čistá kohoutková voda nebo voda balená se sirupem, mezi nejoblíbenější patří

jahodový sirup. Mezi kvalitní sirupy patří sirup značky Grunhof. Často kupovaný je

sirup značky Jupí, který obsahuje pouze 1 % ovoce. (KMECOVÁ, 2015)

Tabulka č. 2: Příjem a ztráty tekutin. (MAUGHAN, BURKE, 2006)

Příjem tekutin Ztráty

Tvorba vody při metabolismu 400 ml Moč 1400 ml

Nápoje 1600 ml Výdech 320 ml

Voda v jídle 1000 ml Vypařování 530 ml

Pocení 650 ml

Stolice 100 ml

2.1.2 Kvalita vody

Kvalitu vody a její limity upravuje vyhláška č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví

hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody.


[…]


nápojů, které se můžou v pitném režimu jedinců objevit.

Kromě porovnání výsledků analýzy pitného režimu s jinými školami může práce

posloužit k zvýšení informovanosti o pitném režimu.
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6. Seznam příloh

Vážené studentky, vážení studenti,

dovoluji si vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, které potrvá přibližně 30

minut, a tím o spolupráci při výzkumu, jehož cílem je analyzovat současné strukturu

pitného režimu u studentů vysokých škol v České republice. Vaše odpovědi a váš názor

jsou pro nás velmi důležité. Šetření je anonymní a vámi sdělené informace poslouží

pouze k hromadnému statistickému zpracování.

Předem vám děkuji za spolupráci a korektní odpovědi Lucie Gašperáková, Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích, pedagogická fakulta, katedra výchovy ke zdraví.

1) Pohlaví

� muž � žena

2) Katedra

� katedra ekonomických studií � katedra cestovního ruchu � katedra technických

studií

� katedra zdravotnických studií� katedra sociální práce

3) Ročník

� 1. � 2. � 3.

4) Kolik litrů tekutin (vody) přibližně vypijete za den?

�0,5 – 1 litr �1 – 1,5 litru �1,5 – 2 litry �2 a více litrů

5) Kolikrát denně pijete?

� 1 – 4 krát za den � 5 – 8 krát za den

� 9 – 12 krát za den � častěji

6) Jaké nápoje pijete resp., jaký druh nápoje preferujete?

� pitná voda z vodovodu

� balená pramenitá voda neslazená

� balená pramenitá voda slazená

� minerální vody (Mattoni, Magnesia, atd.)

� slazené nápoje (Cola, Sprite, Fanta, atd.)

� džus/šťávy

� iontové nápoje (Isostar)

� káva

� čaj
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� s umělými sladidly (light)

� energetické nápoje (RedBull, Semtex, Big Shock, atd.)

7) Pijete alkohol?

� ano � ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO

8) Jaké druhy?

� pivo � víno � destiláty

9) Jak často?

� výjimečně � 1 – 3 krát měsíčně � 1 – 3 krát týdně

� více než 4 krát týdně

10) Pijete míchané nápoje: alkohol + energetický nápoj?

�ano �ne

11) Pijete kávu?

� ano � ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO

12) Jak často pijete kávu?

� každodenně �týdně �měsíčně

13) Kolik šálků denně vypijete?

� 1 � 2 – 3 � 3 – 4 � 5 a více

14) Započítáváte kávu do pitného režimu?

� ano � ne

15) V kterou denní dobu vypijete nejvíce tekutin?

� ráno � dopoledne � v poledne � odpoledne �

večer

�doplňuji tekutiny pravidelně v průběhu celého dne

16) Kdy většinou pijete?

� když mám pocit žízně

� pouze při jídle

� pravidelně bez pocitu žízně

� nepravidelně
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17) Jak často pijete jednotlivé nápoje z tabulky? Zaškrtněte prosím křížkem:

Četnost

Druh tekutin každodenně týdně několikrát měsíčně méně často

nikdy

Pitná voda z vodovodu � � � �

�

Balená pramenitá voda � � � �

�

nesycená bez příchutě

Balená pramenitá voda � � � �

�

nesycená s příchutí

Balená pramenitá voda � � � �

�

sycená bez příchutě

Balená pramenitá voda � � � �

�

sycená s příchutí

Minerální vody � � � �

�

(Mattoni, Magnesia, atd.)

Slazené nápoje � � � �

�

(Cola, Sprite, Fanta, atd.)

Džus / šťávy � � � �

�

Čaj � � � �

�
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Káva � � � �

�

S umělými sladidly - light � � � �

�

Mléko a mléčné nápoje � � � �

�

Iontové nápoje � � � �

�

Energetické nápoje � � � �

�

18) Proč pijete nejčastěji vybraný nápoj?

� chutná mi � je nejvhodnější pro pitný režim

� je cenově dostupný � je snadno dostupný

19) Nosíte si do školy pití pravidelně?

� určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne

20) Snídáte ráno?

� určitě ano � spíše ano � spíše ne � určitě ne

21) Co nejraději pijete u snídaně? (Pokud jste odpověděli v předchozí otázce určitě

ne, tak na tuto otázku neodpovídejte)

� teplý čaj (ovocný, černý, bylinný, zelený)

� kakao

� káva

� džus (100% ovocná neředěná šťáva)

� džus ředěný vodou

� mléko a mléčné nápoje

� pitná voda z vodovodu

� balená pramenitá voda neslazená

� balená pramenitá voda slazená

93

� minerální vody (Mattoni, Magnesia, atd.)

� slazené nápoje (Cola, Sprite, Fanta, atd.)

� iontové nápoje (Isostar)

� s umělými sladidly (light)

� energetické nápoje (RedBull, Semtex, Big Shock, atd.)

22) Kde vypijete nejvíce tekutin?

� doma � ve škole � na koleji � v kavárně � v restauraci

23) Vypijete stejné množství tekutin v sobotu/neděli jako během pracovního dne?

� více v sobotu/neděli � více během pracovního dne � stejně

24) Víte, kolik by měl zdravý člověk vypít tekutin za den?

� 0,5 – 1 litr � 1 – 1,5 litru � 1,5 – 2 litry � 2 a více litrů

25) Myslíte si, že dodržujete pitný režim?

� ano � ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli NE

26) V čem vidíte problém?

� nemám dostatek času

� nemám dostatek informací o tom, jak by měl vypadat správný pitný režim

� nemám často pocit žízně, proto zapomínám pít

� doporučené nápoje mi nevyhovuj