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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1X 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2X 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2X 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2X 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2X 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANO

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 13.1.2017

Podpis vedoucího práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte rizika spojená s konzumací stimulačních nápojů v kombinaci s alkoholem.

2. Charakterizujte genderové zjištěné genderové rozdíly v příjmu tekutin u studentů VŠPJ.